
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 07 - BENI CULTURALI, PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO ED 

ARCHITETTONICO, VALORIZZAZIONE LUOGHI DI CULTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 116

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1927 del 25/02/2022

OGGETTO: OGGETTO: DGR 216/2020_ NUOVE OPERAZIONI III.7_INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E PRODUZIONE CULTURALE_PAC 2007/2013 - AVVISO PUBBLICO PER IL 
SOSTEGNO DI ATTIVITA DI ANIMAZIONE NEI BBCC_ANNUALITA 2020_ASSEGNAZIONE 
CODICI COR. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrati
va” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 contenente disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) alle dispo
sizioni del regolamento (UE) 2016.679 (GDPR);

• la delibera di G.R. del 27 giugno 2013, n. 234 recante “Approvazione del Programma Ordinario Conver
genza (POC) e dei Sistemi di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.)”, con la quale è stato approvato il Pro
gramma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano fi
nanziario dei PO Calabria FESR e FSE 20072013 e la successiva delibera di G.R. di rettifica del 5 
agosto 2013, n. 295, nonché l’allegato manuale di Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo;

• la delibera di G.R. del 08.04.2014, n. 121 con la quale si è proceduto alla ridenominazione del Program
ma in Piano di Azione e Coesione (PAC) della Calabria;

• la delibera di G.R. del 2 marzo 2015, n. 42 come integrata e modificata dalla deliberazione di G.R. del 3 
dicembre 2015 n. 511, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del pro
cesso di revisione del POR Calabria FESR 20072013, approvata dalla Commissione Europea con de
cisione C(2014) 8746 final del 18.11.2014;

• la delibera di G.R. del 12 novembre 2015, n. 467 “Piano di azione coesione. Rimodulazione del piano fi
nanziario e approvazione schede degli interventi” con cui, tra le altre, è stata approvata la scheda anti
ciclica “Politiche Attive del Lavoro”;

• la delibera di G.R. del 29 ottobre 2018 n. 467 con cui è stato rimodulato il Piano Finanziario del Piano di  
Azione e Coesione (PAC) 20072013, rettificata con la successiva delibera di G.R. n. 471 del 2 ottobre 
2019 recante “Piano di Azione e Coesione (PAC) 20072013  Rettifica DGR 467/2018  Approvazione 
del Piano Finanziario e Presa d’Atto del differimento del termine di conclusione del Programma”;

• la delibera di G.R. n. 432 del 27 settembre 2019 recante “Programma Azione Coesione (PAC) 2007
2013 e Programma Azione Coesione (PAC) 2014.2020  Approvazione Manuale SI.GE.CO”;

• la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale 
2021;

• la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finan
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la delibera di G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  20212023  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lg.23/06/2011, n. 118);

• la delibera di G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 20212023 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

• la delibera di G.R. n. 229 del 7 agosto 2020, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 20202022 per l’iscrizione di risorse 
relative alle nuove operazioni III.7 “Interventi per la promozione e produzione culturale”, III.16 “Accogli 
Calabria”, III. 17, “Ospitalità Calabria”, III.18 “Benessere Calabria” e III.19 “Incoming Calabria” a valere 
su risorse (PAC) 20072013”;

• la delibera di G.R. n. 308 del 21 luglio 2021, avente ad oggetto: “Art. 51 D.Lgs N. 118/2011  Variazioni 
Compensative al Bilancio Gestionale 20212023 nell'ambito della Scheda di Intervento n. 7 Pilastro III 
Nuove Operazioni  Interventi per la promozione e la produzione culturale  PAC 2007/2013 (Note Prot. 
nn. 300355311728318246/2021)”;

VISTE altresi:
• la delibera di G.R. n. 104 del 25 maggio 2020 di rimodulazione del PAC Calabria e approvazione delle  

schede nuove operazioni, modificata con la delibera di G.R. n. 141 del 15 giugno 2020, è stata appro

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



vata la rimodulazione del  Piano finanziario con approvazione delle schede intervento  del  “Piano di 
Azione Coesione 2007/2013;

PREMESSO che:

 con Decreto dirigenziale n. 8546 del 12 agosto 2020 recante “DGR 216/2020 Nuove Operazioni III 7 
Interventi per la Promozione e Produzione Culturale  Pac 2007/2013” – è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per il Sostegno di Attività di Animazione nei Beni culturali  Annualità 2020”;

 con Decreto dirigenziale n. 2705 del 16/03/2021, veniva pubblicata la graduatoria Provvisoria relativa 
all’avviso de qua;

 con decreto n. 13154 del 17/12/2021 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 
finanziamento;

PRESO ATTO del codice CAR n. 21355 attribuito dal Sistema Nazionale degli Aiuti di Stato alla procedu
ra in oggetto;

RITENUTO NECESSARIO approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'Allegato1, 
riportante l'elenco dei codici COR, associato all'elenco dei Beneficiari ed ai rispettivi codici CUP;

CONSIDERATO
 che i provvedimenti ministeriali e regionali in materia di eventi culturali, manifestazioni collettive che 

prevedano raduni e assembramenti di persone in luoghi pubblici e privati  hanno imposto  talune pre
cauzioni, anche in ordine alla mobilità ;

 che il protrarsi delle disposizioni emergenziali relative alla diffusione della pandemia da Covid 19 ha 
determinato, per i beneficiari, una serie di difficoltà nella organizzazione di occasioni di assembra
mento;

CONSIDERATO altresì
 che con nota prot. n. 324236 del 19/07/2021 il Dipartimento Programmazione Unitaria ha comunicato 

che la chiusura del ciclo di programmazione PAC 2007/2013 risulta posticipata al 31/12/2022;
 che i termini di presentazione della rendicontazione finale possono considerarsi ordinatori e non pe

rentori;
 che come già sancito con DD n 13154 del 17/12/21 le attività previste dovranno concludersi entro e 

non oltre il 30 settembre 2022 e la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire entro il ter
mine perentorio del 30 novembre 2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria, rispetto a quanto già disposto con i decreti 8404 del 11/08/2021 
e n  13154 del 17/12/2021 che stabiliscono rispettivamente la copertura finanziaria così per come di se
guito riportato:

• € 110.000,00 sul capitolo U9050300301, giusto impegno n 7245 del 26/07/2021, riaccertato per 
l’intero importo al 2022;

• € 531.250,00 sul capitolo U9050300101, giusto impegno n. 7646 del 23/09/2021,riaccertato per 
l’intero importo al 2022;

• € 358.750,00 sul capitolo U9050300201, giusto impegno n. 7645 del 23/09/2021, riaccertato per 
l’intero importo al 2022;

VISTE le seguenti norme e disposizioni
• Il D.lgs. n. 165/2001 del 30/03/2001 e ss.mm.ii;
• Il D.lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
• Il Decreto Legge18 aprile 2019, n. 32;
• La Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organiz

zative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ricettizio alle disposizioni del D.lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
• la DGR 480 del 22/11/2021 recante “documento di Economia e Finanza della Regione Cala

bria (DEFR) per gli anni 20222024” (ART. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);
• le Leggi regionali n.36 del 27.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 

 2024” e n.37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 20222024”, pubblicate sul BURC n.112 del 27.12.2021;

• la DGR n.599 del 28.12.2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di pre
visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20222024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs.  
23.06.2011, n.118);

• la DGR n.600 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.06.2011, n.118);

• la DGR n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e 
successive integrazioni e modificazioni;

• ll DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
• Il Decreto N. 11999 del 26/11/2021 del Dipartimento Sviluppo Economico e attrattori Cultu

rali, recante “ Organizzazione degli Uffici di cui al Regolamento Regionale n 9 del 7
• novembre 2021;
• la DGR n. 36 del 31 gennaio 2021 di “Approvazione Piano Triennale della prevenzione della 

corruzione della Trasparenza 2022/2024;
• la D.G.R. n. 42 del 18 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano della Perfor 

mance della Giunta Regionale 20212023;
• la D.G.R. n. 187 del 08/11/2021 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Sviluppo economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Re
gione Calabria al dott. Francesco Venneri;

• il Decreto n 11707 del 17/11/2021 recante: “Conferimento Incarico in reggenza e ad interim del Di
partimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” alla dott.ssa Carmela Barbalace”;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

• Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'Allegato 1) riportante l'elenco dei 
codici COR associati ai Beneficiari, di cui al DD n 13154 del 17/12/21, ed ai rispettivi codici CUP;

• Provvedere alla  pubblicazione  sul  Sito Istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  D.  lgs.  n.  33 del  
14/03/2013 e s.m.i.;

• Provvedere alla pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi della L. R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del re
golamento UE 2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica ai beneficiari.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIRALDI RAFFAELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ID BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO LOCALIOZZAZIONE CUP
IMPORTTO

TOTALE
PROGETTO

IMPORTO
FINANZIATO

ID
CONCESSIONE

COR

28 Comune di Reggio Calabria
SONOICHEO. Itinerari Innovativi Turistico Culturali 
per la Coesione tra Artisti e Spettatori

Reggio Calabria H39J21015860003 € 53.334,00 € 40.000,00 8840979 8129906

100 Comune di Aiello Calabro Poeti della Terra. La Calabria narrata Aiello Calabro D39J21023830002 € 53.333,33 € 40.000,00 8841004 8123757

77 Comune di Bova Marina ODISSEA: Racconti di un viaggio nella Calabria greca Bova Marina I79J20002680006 € 53.921,64 € 40.000,00 8849297 8130061

37 Comune di San Lorenzo Bellizzi Culture tour: Artee mondo Rurale San Lorenzo Bellizzi B29D20005700006 € 53.350,00 € 40.000,00 8849454 8130186

87 Comune di Bova
Ela Ela mu kondà Come visit us, Vieni a trovarci. 
Laboratori culturali al Museo della lingua Greco G. 
Rohlfs di Bova 

Bova B59J22002230006 € 50.000,00 € 40.000,00 8849596 8130349

88 Comune di Corigliano - Rossano (1) 
Progetto I MAGO: racconti grafici dal Codex 
Purpureus Rossanensis alle moderne graphic novels

Corigliano - Rossano G39J21022950006 € 40.000,00 € 30.000,00 8849729 8130557

75 Comune di Spezzano della Sila LocumScrum - Festival Internazionale di jazz Spezzano della Sila C79J21055560002 € 26.000,00 € 19.500,00 8849947 8130649

55 Comune di Santa Domenica di Talao Animazione Culturale del Museo della Terra Santa Domenica di Talao I39J20002700002 € 53.333,33 € 40.000,00 8923150 8201781

90 Comune di Corigliano - Rossano (2) Musica Valente Corigliano - Rossano G39J21015120006 € 40.000,00 € 30.000,00 8850110 8130763

98 Comune di Soveria Simeri L'arte in strada Soveria Simeri B59J20001660006 € 46.685,00 € 35.013,75 8850239 8130875

119 Comune di Altomonte Il Chiostro racconta Altomonte I89J21018560009 € 40.000,00 € 30.000,00 8850119 8130849

72 Comune di Caulonia Vox Populi Caulonia F19J21012860002 € 55.000,00 € 40.000,00 8850262 8130892

108 Comune di Bisignano Bisignano: il museo della liuteria Bisignano F79J20001530002 € 53.282,00 € 39.961,50 8923533 8202158

102 Comune di Civita Civita, Intercultura, Ospitalità e Incanto Civita D49J22000970005 € 51.000,00 € 40.000,00 8850212 8130858

27 Comune di Paola Cultura, tradizioni e suggestioni al Sant'Agostino Paola C99J22001620009 € 53.500,00 € 26.774,75 8924027 8202609 

103 Fondazione Armonie d’Arte La terra degli ulivi parlanti. Scolacium Experience Roccelletta di Borgia J39J20001510001 € 55.000,00 € 40.000,00 8847404 8128327

104 4Culture Srls (1) Grande Madre delle stelle Roberto. Alfano solo show Borgia J39J20001520008 € 53.400,00 € 40.000,00 8847468 8128346

106
Parco Ludico Tecnologico Ambientale
di Ecolondia

Arte al Forte. Percorsi esperienziali itineranti di arte, 
cultura e natura alla scoperta del Forte Gullì

Reggio Calabria J39J20001530008 € 52.000,00 € 39.000,00 8847501 8128363

30 Cluster Società Cooperativa Comics city. Discovery trip Cosenza Cosenza J89J20002960008 € 54.000,00 € 40.000,00 8847614 8128455

47 4Culture Srls (2) L’illusione e il tempo - Mostra personale di Fabio Bix Catanzaro J69J20001530008 € 53.400,00 € 40.000,00 8847633 8128470

5 Associazione Amici della Musica Synergia 46 Palmi J69J20001520008 € 53.720,00 € 40.000,00 8847768 8128602

67 Associazione Culturale White Castle Notte d'Estate al Centro Storico Corigliano - Rossano J39J20001540008 € 40.000,00 € 30.000,00 8847796 8128626

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ID BENEFICIARIO TITOLO PROGETTO LOCALIOZZAZIONE CUP
IMPORTTO

TOTALE
PROGETTO

IMPORTO
FINANZIATO

ID
CONCESSIONE

COR

21 Società Cooperativa Thyrrenians
SESTANTE: una esperienza di conoscenza 
multisensoriale attiva del “Complesso di San Michele”

Santa Maria del Cedro J59J20001490008 € 53.000,00 € 39.750,00 8847940 8128741

111 Società Cooperativa Kairos I Buoni a Corte presenta No-strani il Castello incantato Pizzo J29J20001260008 € 60.000,00 € 40.000,00 8848048 8128796

29 Svevo Srl
Cultural Crossing. Incroci d’Arte, Identità e 
Patrimonio

Cosenza J89J20002950008 € 53.400,00 € 40.000,00 8847986 8128762

110 Museion Srl Museo On Lamezia Terme J89J20002970008 € 51.250,00 € 40.000,00 8848017 8128771

89 I Giardini di Hera S.r.l. Festival dei Mondi medievali. II Ed. Stalettì J99J20001070008 € 53.334,00 € 40.000,00 8848035 8128778

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 116/2022 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE  07  -  BENI  CULTURALI,  PATRIMONIO  STORICO,  ARTISTICO  ED 
ARCHITETTONICO, VALORIZZAZIONE LUOGHI DI CULTO 

OGGETTO:  OGGETTO:  DGR  216/2020_  NUOVE  OPERAZIONI 
III.7_INTERVENTI  PER  LA  PROMOZIONE  E  PRODUZIONE  CULTURALE_PAC 
2007/2013  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  DI  ATTIVITA  DI 
ANIMAZIONE NEI BBCC_ANNUALITA 2020_ASSEGNAZIONE CODICI COR

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


